[image: Утвержденный]
с. Баргузин
	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
«БАРГУЗИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«БАРГАЖАНАЙ АЙМАГ»
НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ
БАЙГУУЛАМЖЫН
 ЗАХИРГААН

ТОГТООЛ

 « 21 » августа 2023 года                                                                                                             №468

Об утверждении порядка осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Баргузинский район»

В соответствии со  статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях повышения эффективности администрирования доходов бюджета  муниципального образования «Баргузинский район»,   постановляю:
            1.Утвердить порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета МО «Баргузинский район», согласно приложению к настоящему постановлению.
            2.Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования «Баргузинский район» в сети Интернет по ссылке:  https://barguzinskij-r81.gosweb.gosuslugi.ru/.
            3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
            4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя Администрации муниципального образования «Баргузинский район» Ж.Б. Дамбиева.

Глава МО «Баргузинский район»                                                                                М.А.Мишурин

Исп.:
       Новоженова В.В.
       Тел.:41-230
Приложение
к постановлению Администрации
МО «Баргузинский район»
от 21 .08.2023 №468

Порядок
осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Баргузинский район»

        1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок осуществления бюджетных полномочий бюджета муниципального образования «Баргузинский район» главных администраторов доходов, далее – Порядок, разработан на основании статьи 160.1 Бюджетного кодекса РФ и устанавливает порядок осуществления главными администраторами доходов бюджета отдельных бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджета муниципального образования «Баргузинский район». Регулирует отношения по осуществлению бюджетных полномочий главными администраторами доходов бюджета МО «Баргузинский район», являющимися органами местного самоуправления МО «Баргузинский район».
1.2. В целях применения настоящего Порядка устанавливаются следующие понятия и термины:
- главный администратор доходов, бюджета-определенный решением о бюджете орган местного самоуправления, имеющий в своем ведении администраторов доходов бюджета;
- администратор доходов бюджета – орган местного самоуправления, осуществляющий в соответствии с законодательством РФ контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты, начисление, учет, взыскание и принятие решений о возврате (зачете) излишне уплаченных (взысканных) платежей, пеней и штрафов по ним, являющихся доходами бюджета муниципального образования.

2. Порядок осуществления бюджетных полномочий

2.1. Перечень главных администраторов доходов бюджета МО «Баргузинский район» (далее – главные администраторы доходов) утверждается постановлением Администрацией МО «Баргузинский район» в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.
2.2. Перечень кодов подвидов по видам доходов, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления МО «Баргузинский район» и находящиеся в их ведении казенные учреждения, утверждается Управлением финансов Администрации МО «Баргузинский район».
2.3. Главный администратор доходов обладает следующими бюджетными полномочиями:
- формируетперечень подведомственных ему администраторов доходов бюджета;
- представляет сведения, необходимые для составления проекта бюджета;
- представляет сведения для составления и ведения кассового плана;
- формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета;
- представляет для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ним источниках доходов;
- утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;
- утверждает порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет  в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;
- осуществляет внутренний финансовый аудит, издает ведомственные (внутренние) акты, обеспечивающие осуществление внутреннего финансового аудита с соблюдением федеральных стандартов внутреннего финансового аудита;
- проводит в установленном им порядке мониторинг качества финансового менеджмента, включающий мониторинг качества исполнения бюджетных полномочий, а также качества управления активами, осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд в отношении подведомственных ему администраторов доходов;
- принимает правовые акты о наделении своих подведомственных администраторов доходов, находящихся в его ведении (при наличии), полномочиями администраторов доходов;
- представляет в Управление Федерального казначейства по Республике Бурятия Реестр администрируемых доходов в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;
- осуществляет взаимодействие с Управлением Федерального казначейства по Республике Бурятия в соответствии с порядком, установленным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 декабря 2023 г. № 198н «Об утверждении Порядка учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации»;
- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами МО «Баргузинский район», регулирующими бюджетные правоотношения.
2.4.   Главные администраторы доходов формируют и представляют в  отдел экономики и прогнозирования Администрации МО «Баргузинский район» следующие документы:
- сведения, необходимые для составления проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период с соответствующими обоснованиями и подробными расчетами в разрезе кодов бюджетной классификации – в сроки, предусмотренные для формирования бюджета МО «Баргузинский район»;
- сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана – по форме и в сроки, установленные Управлением Финансов Администрации МО «Баргузинский район»;
- аналитические материалы по исполнению бюджета муниципального образования в части администрируемых доходов в разрезе кодов бюджетной классификации;
- ежемесячно в срок до 15 числа пояснительную записку с указанием причин перевыполнения (невыполнения) плана за отчетный период текущего года и причин роста (снижения) фактических поступлений за отчетный период текущего года по сравнению с аналогичным периодом года, предшествующего текущему;
- ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом – сведения о задолженности по платежам в бюджет муниципального образования и о принятых мерах по взысканию задолженности;
-  представляет в Управление финансов Администрации МО «Баргузинский район» дополнительную информацию по администрируемым платежам.
2.5. Закрепление за органами местного самоуправления, иными организациями бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджета производится с учетом выполняемых ими полномочий по исполнению государственных функций в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.
2.6. В случае изменения полномочий и (или) функций главных администраторов доходов по администрированию соответствующих видов доходов, главный администратор доходов не позднее 10 календарных дней со дня внесения изменений доводит данную информацию до Управления финансов Администрации МО «Баргузинский район».
2.7. В ходе исполнения бюджета муниципального образования главные администраторы доходов представляют предложения по внесению изменений в решение Совета депутатов МО «Баргузинский район» о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период с обоснованием производимых изменений.
2.8. Главные администраторы доходов несут ответственность за достоверность и своевременность представляемой информации.
2.9. В случае отсутствия у главного администратора доходов подведомственных ему администраторов доходов бюджетные полномочия и функции администратора доходов осуществляются в соответствии с действующим бюджетным законодательством главным администратором доходов.
2.10. Главные администраторы доходов бюджета МО «Баргузинский район»:
- определяют порядок действий администраторов доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию);
- устанавливают требование об установлении администраторами доходов бюджета регламента реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации.

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg